(782)^a Expliciunt taxationes Cancellarie per me I. Radez^b.

^a (782) fehlt Roma 80

^b Expliciunt- Radez Augsburg 238; GW M45257-M45258, GW M45265, GW M45269 Taxe Cancellarie apostolice finiunt feliciter; GW M45259 Finis est laus Deo. Impressum quidem Romae (!), pridie kalendarum maii millesimo quadringentesimo septuagesimo nono (= 1479 April 30); GW M45260, GW M45267 Finit feliciter (!); GW M45264, GW M4526410, GW M45268 Taxe Cancellarie apostolice finiunt feliciter / Registrum foliorum / „Taxe“ (vor 1) / „thedralium“ (= 88) / De indultis = vor (296) / „Licentia“ = (360) / „Concessio“ = (507) / „Quod preceptor“ (= 642); GW M45266 Taxe Cancellarie apostolice finiunt

RS 267, fol. 125r; **Teildruck:** SCHWARZ, Karriere Leon Battista Albertis S. 61 Anm. 68.

PRO SECRETARIIS.

ME 3. Dignetur sanctitati vestre confirmare quandam concessionem et declarationem in quaterno Cancellarie descriptam olim per felicis recordationis Martinum papam quintum predecessorem vestrum super certis emolumentis de nonnullis minutis percipiendis per secretarios vestre sanctitatis factam¹ ac mandare reverendo patri domino patriarche Grandensi² Cancellariam sanctitatis vestre regenti, ut omnes litteras, in quibus huiusmodi minute consistunt et quas ipsi secretarii hactenus signare consueverunt, iuxta formam concessionis et declarationis predictarum ab eis recipiat, expediat et ad bullam mittat, prout est hactenus per vicecancellarium et regentes Cancellariam fieri consuetum. Fiat, Gabriel³. Datum Rome apud Sanctum Petrum, decimo kalendas aprilis anno primo^{a4}.

¹ = Martinus V. OT 157.

² Blasius de Molino.

³ Gabriel Condulmer = Eugen IV.

⁴ 1431 März 23.

^a Layoutendnote

Bamberg 68, fol. 168v-169v; **RV 372 Rubr.**, fol. 9v; **RV 372**, fol. 274v-275r; **Kraków 1288**, fol. 185r-185v; **München 577**, fol. 71r-71v; Padova 61; **GW 5725-5736, GW M29936**; **Druck:** BR 5 S. 10f. Nr. 5 (mit Datum 1432 März 8); **Regest:** HOFMANN, Forschungen 2 S. 11 Nr. 41.

PRIVILEGIUM CURIALIUM^a.

| | |
|---------|--------------------------|
| RV 372. | Alle anderen Textzeugen. |
|---------|--------------------------|

ME 12. Eugenius episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram^c rei memoriam.

| | |
|---|---|
| In eminenti sedis apostolice specula divina | Divina in eminenti sedis apostolice specula |
| disponente clementia constituti ad ea libenter intendimus, per que officiales predicte sedis obsequiis eius, ad quam velut fidelium omnium matrem pro animarum salute querenda et ^d iustitia consequenda ^e de diversis mundi partibus confluit multitudo, tutius et quietius se promptiores valeant exhibere. Hinc est, quod nos ex certis rationalibus causis moti etiam nonnullorum predecessorum nostrorum vestigiis inherentes districtius inhibemus locorum ordinariis et officialibus ^f nec non commissariis et delegatis eorum ceterisque universis et singulis, quacumque potestate et auctoritate fungantur ^g , cuiuscumque dignitatis, status ^h , gradus vel preminentie fuerint, ne contra officiales prefatos, quocumque nomine nuncu- | |

penturⁱ, nostris et dicte sedis obsequiis nunc et pro tempore insistentes^j nec non quoscumque alios pro suis aut eorum causis vel negotiis prosequendis ad sedem predictam venientes ac in ea durante^k negotiorum et causarum huiusmodi prosecutione moram trahentes et recedentes ab ea^l procedere aut in eos excommunicationis, suspensionis vel interdicti aut privationis officiorum ac beneficiorum seu quamvis aliam sententiam promulgare presumant. Nos enim omnes et singulos processus ac sententias contra tenorem et mentem nostre^m inhibitionis huiusmodi latos et habitos ac in posterum habendos et etiam promulgandosⁿ et quecumque inde secuta declaramus atque decernimus^o nulla, irrita et inania nulliusque extitisse vel existere roboris vel momenti nec non, quidquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsan est hactenus vel in posterum attemptari contigerit, etiam decernimus irritum et inane. Et nihilominus in omnes et singulos ordinarios ac officiales, commissarios et delegatos eorum, qui se de dignitatibus aut beneficiis ecclesiasticis quibuscumque officialium aut negotia huiusmodi apud dictam sedem prosequentium predictorum eos illis forsan privando aut privatos decernendo vel declarando seu cuiusvis privationis pretextu illa personis aliis conferendo seu de illis in eas quomodolibet disponendo **<intromiserint>**, tam^p in dantes quam in recipientes excommunicationis, suspensionis et interdicti latas sententias promulgamus, quas volumus eos^q incurrere ipso facto, a qua quidem excommunicationis sententia absolvi nequeant preterquam a nobis vel deputando per nos^r preterquam in mortis articulo constituti. Premissa autem a die affixionis presentium ad valvas basilice principis apostolorum de Urbe ex certa scientia quoscumque ligare volumus et artare, non obstantibus apostolicis et in quibusvis^s generalibus ac provincialibus vel sinodalibus conciliis editis constitutionibus et ordinationibus ac decretis et^t privilegiis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus et effectibus habenda^u esset in presentibus mentio specialis, et que^v presentibus haberi volumus pro sufficienter expressis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre inhibitionis, declarationis, constitutionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice^w MCCCCXXXII^x, octavo idus martii pontificatus nostri anno secundo^{y1}.

N. de Cremonensibus².

¹ 1433 März 8.

² N. de Cremonensibus.

-
- ^a Privilegium curialium *Bamberg* 68, *Kraków* 1288, *Padova* 61; *RV* 372 Conceditur bulla in favorem curialium seu venientium ad Romanam curiam vel de illa recendentium in sequendo vestigia predecessorum Romanorum pontificum
- ^b *RV* 372 am Kopf auf dem linken Rand A. de Florentia (= *Andreas de Florentia*)
- ^c futuram *Padova* 61 perpetuam
- ^d et *Padova* 61 est
- ^e consequenda *Padova* 61 prosequenda
- ^f et officialibus fehlt *Padova* 61
- ^g fungantur *Padova* 61 prefulgeant
- ^h status fehlt *Padova* 61
- ⁱ *Padova* 61 folgt in
- ^j insistentes *Padova* 61 existentes
- ^k durante *Padova* 61 durantes
- ^l ea *Padova* 61 eadem
- ^m nostre fehlt *Padova* 61
- ⁿ latos - promulgandos *Padova* 61 latus et habitas ac in posterum habendas et etiam promulgandas
- ^o atque decernimus fehlt *Padova* 61
- ^p disponendo - tam *Padova* 61 intromittendo
- ^q eos fehlt *Padova* 61
- ^r deputando per nos *Padova* 61 per nos deputandos
- ^s quibusvis *Padova* 61 quibuscumque
- ^t ac decretis et *Padova* 61 apostolicis
- ^u habenda *Padova* 61 huiusmodi habentur
- ^v que fehlt *Padova* 61
- ^w incarnationis dominice *RV* 372 etc.
- ^x MCCCCXXXII *Padova* 61 millesimo quadringentesimo tricesimo secundo
- ^y secundo *Padova* 61 II

RL 364, fol. 101v-114r (Kopien von B.S.); **Toledo 25**, fol. 1r-32r (nicht kollationiert); **Druck:** TEIGE, Audientia S. LI-LXXXII (nach Roma, Cod. Casanat. D. V. 48, sec. XVIII, und mit Datum 1434 März 8); **Regest:** HOFMANN, Forschungen 2 S. 12 Nr. 43.

ME 13. Eugenius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Gerentes in terris licet immeriti vices illius, qui (cum) omnia secundum temporum qualitates recto moderamine corrigit rectoque disponit indicio, ad ea libenter adhibemus sollicitudinis nostre partes, per que officia Romane curie et eius officiales per operam provisionis et moderationis nostre iuste et salubriter dirigantur. Sane cum in publica litterarum contradictarum apostolice sedis Audientia, que tamquam preconis vox et ignara silentii pro intimandis citationibus, vocandis, contumacibus, rescriptisque de iustitia sive mixtis et aliis litteris apostolicis ceterisque scripturis ibidem publicandis cum certa suorum officialium, ordinatione extitit instituta nonnullas constitutiones et regulas felicis recordationis Iohannis pape XXII. predecessoris nostri observandas tradiderit, quedam etiam per dicte Audientie auditores et alios diversis vicibus et temporibus edite fuerint, in quarum aliquibus etiam Romani ponificis auctoritas intervenit. Nos attendentes ex illis plurimas esse, que licet suis temporibus utiliter providerent, propter temporum mutationes et casuum varietates superflue remanebant, earum etiam aliquibus per contrarias consuetudines extiterat derogatum, omnes

antedictas regulas, consuetudines et ordinationes diligenter examinari mandavimus, cuius examinationem ad diligentem executionis excussionem [ac] relationem et ponderata consideratione, que utilia sunt reservantes, superflua et inutilia ac modernis temporibus non congruentia [cassantes], aliqua etiam docente experientia necessaria et utilia de novo condentes et per diversa capitula debito ordine collocantes ac inferius de verbo ad verbum describi facientes, laudamus, approbamus ac presentis scripti patrocinio communimus omnesque alios ordines et regulas ipsius officii presentibus non insertas tollimus, cassamus et annullamus, absolventes insuper omnes et singulos dicte Audientie officiales et alios quoscumque etiam iuramento ad illos astricatos ab illarum usu et observantia mandamusque has, quas eque, rationabiliter et digeste tradimus constitutiones et regulas per vicecancellarium et dicte Audientie auditorem illiusque lectores, procuratores, notarios et officiales et quoscumque alios, quos tangent, inviolabiliter perpetuis futuris temporibus observari.

UNUS LIBER OFFICII [SIT], QUI REMANEAT PENES AUDTORES

(1) Unus sit liber officii cartarum pergameni cum tabulis coopertus et ornatus competenter, in quo presentes constitutiones scripte sint de bona littera cum competenti miniatura, et in earum principio sit scriptum evangelium illud sancti Iohannis „In principio erat verbum”, super quo possint semper iuramenta prestari, et liber ipse per auditorem teneatur et qualibet die Audientie ad ipsam Audientiam deferatur, ubi maneat usque ad finem ipsius Audientie. Sint etiam in fine dictarum constitutionum aliisque carte vacue, in quibus scribantur nomina presentium procuratorum manu presentis auditoris et successive describantur nomina admittendorum per auditorem officii iuxta formam traditam infra sub titulo „De officio procuratorum” in capitulo „Si quis ad officium”, et in capitulo „Facta autem”.

QUOD QUILIBET PROCURATOR DEBEAT HABERE COPIAM CONSTITUTIONUM INFRA MENSEM ET PERDENS ILLAS DEBET PROCURARE ALIAS INFRA XV DIES.

(2) Singuli procuratores habere debeant in bona littera et competenti carta presentes constitutiones, que sue sint, infra unum mensem a die publicationis earum, et futuri eas habere debeant infra dictum mensem a die sue admissionis, nullo unquam tempore ipsas in officio permanentes alienaturi, immo, si eas aliquo casu perderent, infra dies quindecim alias habituri omni exceptione cessante.

QUOD SOLI PROCURATORES AUDIENTIE CONTRADICTARUM POSSINT IMPETRARE ET CONTRADICERE, QUORUM NOMINIBUS DEBENT FORMARI ACTA.

(3) Nullus ad procurandum quascumque litteras et illis contradicendum in dicta Audientia, qui non sit ipsius Audientie procurator, quomodolibet admittatur, etiamsi esset principalis persona, extra tamen Audientiam coram auditore possint et principales et alii procuratores et advocati dicere et allegare semper dicto procuratore Audientie impetrante et contradicente presente. In quorum tantum procuratorum Audientie personis omnia acta formentur.

IMPETRANS LITTERAS DEBEAT A TERGO ILLIUS PONERE NOMEN SUUM ET DE PENA EXPEDIENTIS LITTERAS SINE NOMINE, ETIAM PROCURANT S NON PONENTIS NOMEN SUUM.

(4) Impetrans aliquam litteram per Audientiam contradictarum nomen et cognomen suum manu propria apponat a tergo litterarum, quas impetrat, et qui litteram expediens in Audientia presentaverit et nomen suum non apposuerit, penam unius grossi incurrat, cum hoc tamen, quod littere nisi nomen apposuerit, non expediantur in audientia nec per cancellarium nec per alia loca, ubi transire debent, et si aliquam litteram sine dicto nomine expediri contigerit, eum, qui expediverit, decernimus sententie excommunicationis subiacere, a qua nisi per auditorem ipsius audientie absolvi non possit. Et cum hoc officium procuratoris Audientie perdat, si fuerit procurator, si vero alias, quinquaginta florenos solvat ante absolutionem, quorum tertia pars Camere apostolice, alia tertia auditori et alia officio applicetur.

DE LITTERIS PORTANDIS AD PRIMAM CAMERAM ET EXPEDIENDIS PER AUDIENTIAM AC PENA EXPEDIENTIUM LITTERAS NON COMPUTATAS IN PITAPHIO PROCURATORUM.

(5) Item, quod quilibet procurator Audientie predice omnes et singulas litteras executoriales remissoriarum, sequestrorum, „Conquestus¹“, rescripta „Ea que de bonis²“ et alias quascumque ad Cameram primam notariorum nostrorum portari solitas singulis diebus, quibus de mane diei ex tunc sequentis Audientia contradictarum tenebitur, fideliter et attente bona hora ad locum sibi assignatum a tergo signatas apportet seu per alium eius socium dicte Audientie procuratorem portari procuret, alias vero litteras ad primam Cameram huismodi minime portari consuetas, ulterius „Significavit³“ et alias quascumque nomine procuratoris a tergo signari solitas suo nomine a tergo manu sua signatas per

1

2

3

computatorem dicti officii computandas et in pitaphio scribendas de mane in Audientia contradictarum publice et aperte exhibeat et antequam in pitaphio huiusmodi computate fuerint de banco dicti officii nullatenus recipire presumat et, si aliqua talis littera in Cancelaria, in plumbo, regestro aut alio loco quocumque taliter non exhibita aut computata reperta fuerit, procurator ille, cuius nomen a tergo talis littere manu propria appositum fuerit, per unum annum ab officio et emolumentis eiusdem sit suspensus^a.

^a Layoutendnote

(6) [Quod] procurator dicte Audientie impetrans seu procurans aliquam litteram requisitus ab alio procuratore habente mandatum sufficiens ad contradicendum, teneatur facere fidem de mandato, cuius vigore illam impetrat seu procurat, quod, si statim de mandato non docuerit et dilationem petierit, reservetur littera ad proximam Audientiam, in qua, si mandatum sufficiens non exhibuerit, solvat officio grossum unum et, si ulteriore petat dilationem, detur sibi ad Audientiam, in qua, si non docuerit de sufficienti mandato, duos grossos et, si ulteriore dilationem petat, detur sibi ad aliam Audientiam, in qua, etiamsi [non] docuerit, solvat tres grossos et littera laceretur et pro memoria littere contradicte fiat per auditorem vel eo absente per unum ex lectoribus sive sindicu[m] dicte Audientie pro tempore unum signum crucis in dorso dicte littere pro qualibet vice ita, ut littera habens quattuor signa, laceretur et ultra [non] reportetur.

[QUOD] MANDATUM DICITUR SUFICIENS AD IMPETRANDUM VEL CONTRADICENDUM ET QUANDO PERSONA CONIUNCTA VENIT ADMITTENDA ET QUOD PROCURATOR POSSIT IMPETRARE ET CONTRADICERE PRESENTE ET CONSENTIENTE PRINCIPALI SINE ALIA CONSTITUTIONE.

(7) Mandatum ad impetrandum illud sufficiens esse declaramus, cuius data precedit datam littere impetrante et habet claram ad impetrandum non restrictam ad beneficia vel certam causam, generalem [clausulam] et emanavit a principali persona, collegio, capitulo, conventu vel universitate, pro quibus impetratur vel ab eorum procuratore vel sindico habens clausulam impetrandi vel etiam a persona in curia presente et non aliter, usque ad tertium gradum consanguinitatis (?) inclusive ipsi, pro quo impetrat, coniuncta persona, cautione tamen arbitrio auditoris prestita per dictam coniunctam personam vel dictum procuratorem impetrantes de ratihabitione eius, pro quo impetratur mandatum non a dicta coniuncta persona emanatum, ut supra, nullum mandatum aut solum generale a principalibus habeat ad dicta sufficiens reputamus. Si tamen negaret personam illam esse talem, scilicet coni-

unctam tali gradu ei, pro quo impetratur, teneatur procurator impetrans illud probare in eisdem terminis et sub eisdem penis, quibus ipsum mandatum procuratoris alias iuxta superiora proximo capitulo statuta probandum est. Volumus tamen, quod, si persona principalis sit presens in curia, possit solo verbo procuratori Audientie impetranti prestare consensum vel in Audientia vel coram auditore sive prestat in prima productione litterarum in Audientia sive in secunda sive in tertia et hoc absque alio mandato sufficere declaramus.

Si quis procurator Audientie predicte alicui littere contradixerit, ne sint prompti procuratores ad contradicendum, cum etiam quandocumque sine causa contradicunt, statuimus, quod quilibet pro qualibet vice, qua in Audientia alicui littere contradixerit, solvat officio duos grossos, quos illico exburset, alias contradicendo non admittatur. Requisitus autem ab ipso procuratore impetrante de mandato sufficienti ad contradicendum teneatur illud exhibere. Si quis autem contradixerit et mandatum promptum non habuerit et dilationem petat iuretque requisitas, quod illam malitiose non petit, ad sequentem Audientiam dilationem habeat nec in prima Audientia, in qua se opponit, teneat aliquam causam contradictionis allegare, cum de illa forte informatus non sit, sed, [si] in sequenti Audientia de sufficienti mandato docuerit et aliquod sufficiens opposuerit litteris, teneatur ad diffiniendum sufficientem causam absolutionis vel lacerationis. Si autem de sufficienti mandato non doceat aut etiam doceat, sed nihil sufficiens opponat, littera statim absolvatur et in eius penam duos grossos solvat officio et pars in medietate taxe ipsius littere et in expensis eius contradictionis occasione factis condemnetur. Si autem dilationem ulteriorem ad mandatum exhibendum petierit, auditor illam dare possit, si ipsi videbitur, solutis tamen prius predictis duobus grossis officio, non tamen concedatur dilatio ultra sequentem diem, infra quem, si mandatum predictum non produxerit aut aliquod sufficiens non opposuerit, tunc parti adverse in tota taxa littere contradicte cum expensis dicte contradictionis occasione factis et officio in aliis quattuor grossis condemnetur et littera absolvatur. Si vero mandatum sufficiens in prima contradictione exhibeat vel ex prorogatione in secunda Audientia aut ulteriori termino iuxta prefata statuta ordinato et aliquod sufficiens contra litteras opponat, si statim illud probat vel pars confitetur, littera laceretur, si laceranda venit vel si de iudicibus et loco lis est, de iudice aut loco concordetur per totam diem illam et non ultra dilationem illam habeant, alias littera absolvatur et de iudicium suspicione stetur iuramento excipientis. Si tamen auditor ex aliquibus verisimilibus allegatis decreverit iuramentum dictum fieri alias teneatur de suspicione docere, saltem taliter, quod iuramentum veniat differendum, ubi autem, qui opponit [et] statim non probat, possit ad dilationem petere et pro qualitate facti in curia tamen probandam dilationem pro arbitrio non tamen ultra duos dies concedat audi-

tor, infra quam, si probaverit opposita littera, laceretur, si sit laceranda, ulterius de iudice concordetur et loco idoneo, provideatur et condemnetur impetrans in expensis factis per contradicentem ex dicta causa ab actu specificationis legitime oppositorum contra eas.

QUOD PLURES POSSINT UNI LITTERE CONTRADICERE SUB PENA ET MANDATO ADMITTENDI ILLOS ET QUOD PROCURATOR LITTERE NON CONTRADICENS IN PRIMA AUDIENTIA AMPLIUS AD CONTRADICENDUM ILLI NON DEBET ADMITTI.

(8) Unus et plures possunt uni littere contradicere et, si plures contradixerint, ille solus admittatur, qui statim offert mandatum et, si nullus statim exhibeat et alii uni non concedant, sed omnes admitti velint, omnes admittantur et quilibet eorum solvat duos grossos, qui in prima contradictione solvendi sunt et similiter quilibet eorum, qui non produxerit mandatum in prima Audientia per se aut cum aliis, subiiciatur pene duorum grossorum supra statutorum in **primo** capitulo contra non docentem de mandato. Penam autem suprastatutam respectu partis adverse omnes pro rata solvant contradicentes apud illum remanente, qui mandatum prebuit, omnibus autem vel pluribus ex eis de mandato docentibus inter eos unus eligatur per eos vel auditorem ipsis uni differre volentibus, qui electus solus in contradictorio remaneat, aliis omnino quiescere debentibus. Declaramus etiam, quod, qui in prima Audientia littere presentate non contradixerit, non possit ulterius contradicere salvo eo, quod de littera absoluta reportanda ad Audientiam infra sub rubrica „De calumniis“ et in titulo primo.

HIC DECLARATUR MANDATUM SUFFICIENS AD IMPETRANDUM VEL CONTRADICENDUM.

(9) Mandatum sufficiens ad contradicendum [illud] reputamus, cuius data precedit diem contradictionis facte et, si instrumentum mandati habet clausulam specialem ad contradicendum. Et reputamus insuper mandatum ad contradicendum esse sufficiens sive emanaverit a principali sive ab aliis personis et cum earum qualitatibus nominatis et expressis supra hoc titulo in capitulo „Mandatum ad impetrandum“, aut si esset littera contra aliquod collegium, capitulum vel universitatem, potest quilibet particularis persona de corpore ipsius collegii, capituli, conventus vel universitatis, que presens est in curia, etiam sine ullo mandato ipsius collegii, capituli, conventus vel universitatis procuratorem ad contradicendum constituere et mandatum censeatur esse sufficiens ad contradicendum prestata tamen arbitrio auditoris cautione de ratihabitione illius collegii, capituli vel universitatis et tamen hoc de persona collegii sufficienti ad contradicendum ad mandatum impetrandum

non extendimus. Si tamen allegaretur datam [seu] personam non esse talem, scilicet de dicto corpore illud probare teneatur in terminis et cum penis, quibus ipsum mandatum procuratoris contradicentis alias probandum esset, de quibus supra in hoc titulo in capite „Si quis procurator“.

CAUSE CONTRADICENDE

(10) Nulli littere contradici potest, nisi in causis infrascriptis, ulterius ratione defientis vel insufficientis mandati impetrantis vel ratione loci vel iudicis vel pendentie litis coram alio iudice in curia vel extra curiam cause eiusdem, super qua littera impetratur, que per litteram contradictam nullo modo vel non sufficienter advocetur, vel ratione excommunicationis eius, pro quo impetratur, que tamen excommunicatio taliter opponatur et probetur, quod concludatur illum fuisse excommunicatum et tempore impetrationis non potuisse esse absolutum preter quam in casibus, in quibus a iure permittitur excommunicato impetrare. Item ex eo, quod is, contra quem impetratur, [non] sit presens in curia, quia contra ipsos presentes volumus causas extra curiam committi. Ex nulla autem alia causa admittatur quis ad contradicendum. Nulla autem littera semel contradicta possit per aliquem preter auditorem vel eius locumtenentem absolvvi etiam partium accedente consensu.

CASSANTUR ANTIQUE CONSuetudines AUDIENTIAM ET EIUS SUPPOSITOS CONCERNENTES.

(11) Ne pretextu allegeate consuetudinis lites oriantur, omnes antiquas et usque nunc observatas consuetudines abolemus et illas tantum observari volumus, que in presenti constitutione edite ad constitutiones scriptas redacte sunt.

QUOD AUDITOR DEBET ESSE DOCTOR IN ALTERO IURIUM VEL LICENTIATUS ET QUOD OFFICIO SIT PERPETUUM ET NON VACET PER PROMOTIONEM AD ALTERAM DIGNITATEM NISI AD CARDINALATUM DUMTAXAT.]

(12) Unus sit dicte Audientie contradictarum auditor secularis et non religiosus in altero iuriū licentiatus cum rigore examinis et doctor, qui per summum pontificem deputetur. Eius officium sit perpetuum ad vitam ipsius auditoris nec per alicuius dignitatem etiam episcopalem, archiepiscopalem aut patriarchalem expiret, sed ex solo cardinalatu illud vacare volumus.

AUDITOR DEBET HABERE PRIMUM LOCUM INTER ALIOS PRELATOS CURIE ROMANE.

(13) Auditorem presentem in capella et consistorio et locis omnibus iuxta laudabilem curie consuetudinem primum locum inter omnes archiepiscopos et episcopos ac inferiores, oratoribus principum, dominorum sive comitatus exceptis, in eundo, stando et sedendo tenere volumus, post quem statim sequi volumus correctorem litterarum apostolicarum.

QUOD AUDITOR TENETUR PORTARE ROCHETTUM ET CAPPAM, UT APUD ALIOS PRELATOS EST CONSUETUDO, ET CAPPELLUM NIGRUM.

(14) Auditor predictus etiamsi clericus in minoribus esset portet cacciam ac rochettum, nisi religiosus esset, cui religioso rochetti habitus prohibetur. Portet etiam cappam, ubi apud alios prelatos usus cappe servatur. Deferat etiam cappellum nigrum, tamen totum (sic), nisi alias ratione alterius dignitatis cordis foderatum viridibus uti possit.

QUOD AUDITOR SOLlicitet VENIRE AD MISSAM ET AUDIENTIAM QUODQUE ETIAM POSSIT DARE BENEDICTIONEM, SI EPISCOPUS VEL ABBAS FUERIT.

(15) Sollicitet auditor, quantum potest, Audientiam predictam. Veniendo ad missam summo mane in capella procuratorum celebrandam et postea in audiendo [et] sedendo tam in capella quam Audientia semper stet cum cappa. Possitque ipse auditor, si alias sit episcopus vel abbas, cum in omnibus actibus Audientie iurisdictionem ordinariam habere noscatur, in ipsa missa et in quibuscumque divinis officiis inter procuratores officii contradictarum secundum presentis constitutionis statuta celebrandis facere benedictionem.

HIC AUTEM DECLARANTUR ILLA, QUE AUDITOR HABEAT FACERE IN AUDIENTIA.

(16) Officium auditoris, quod ordinarium in curia [est], [sit], quod possit litteras in Audientia procurandas in publica Audientia procuratorum absolvere, arrestare vel lacerare, super illis processus facere et sententias ferre, iudices vel executores in discordia partium mutare, ponere et deputare et quecumque agere, que **hiis** constitutionibus statuta sunt, possitque ratione officii sui excommunicare et absolvere tam personas officii quam alias ratione aliquius rei vel actus ad dictum officium pertinentes.

QUOD AUDITOR VEL EIUS LOCUMTENENS IN LITTERIS ET BULLIS ET SIGNANTER CANCELLANDO VEL RADENDO MANUM APPONERE QUODQUE ETIAM QUILIBET LECTORUM POTEST PONERE IN LITTERIS LEGENDIS IN EADEM AUDIENTIA ALIAS NULLUS CUIUSCUMQUE DIGNITATIS AUT GRADUS NISI SIT VICECANCELLARIUS AUT A VICECANCELLARIO DEPUTATUS VEL CORRECTOR LITTERARUM

APOSTOLICARUM RATIONE SUI OFFICII IN LITTERIS APOSTOLICIS BULLATIS VEL NON BULLATIS, POSTQUAM SIGNATE SINT, QUECUMQUE CORRIGERE, ADDERE, DISTRAHERE AUT ALIAS QUOMODO CUMQUE SCRIBERE VEL CANCELLANDO VEL RADENDO MANUM IN EIS APPONERE POSSIT.

(17) Concedimus tamen auditori predicto, ut in litteris, que in Audientia predicta de more leguntur, quantum ad eius officium pertinet, scribere, cancellare et detrahere libere et licite possit sine ulla pena vel nota, quod etiam in auditoris absentia suo locumtenenti libere permittimus. Quantum vero ad absolutiones litterarum et appositiones illorum verborum „Lecta in Audientia” in ipsius auditoris absentia hoc etiam uni ex lectoribus Audientie libere permittimus.

QUOD SOLUS AUDITOR DEBET PONEREILLA VERBA DE PROCURATORUM CONSENSU ET DE PENA CONTRA FACIENTES.

(18) Potest solus auditor hec vel similia verba de procuratorum vel partium consensu in quibusvis litteris, que in Audientia proponuntur, apponere, qui, cum sibi de horum consensu constiterit, illa apponat et, si quis alius verba ipsa apponere presumpserit, penam excommunicationis ipso facto incurrat.

QUOD AUDITOR IN EIUS ABSENTIA POTEST DIMITTERE LOCUMTENENTEM ET QUOD DE AUDITORE DICITUR, HOC DE LOCUMTENENTE INTELLIGI DEBET, SALVIS PREEMINENTIIS ET HABITU.

(19) Cum aliquando contingat auditores a curia absentari, volumus ipsum posse in officio locumtenentem dimittere pro libito voluntatis et quidquid circa iurisdictionem auditoris dicitur, hoc in eius absentia de locumtenente intelligi debet, preminentiis tamen et habitu exceptis.

QUOD DUO TANTUM EX SCRIPTORIBUS BULLARUM DEBENT ESSE LECTORES, QUORUM OFFICIA SINT PERPETUA ET QUORUM DISPOSITIO AD PAPAM VEL EIUS VICECANCELLARIUM SPECTABIT.

(20) Duo deputentur lectores iuxta observatam consuetudinem et antiquas regulas, qui sint scriptores litterarum apostolicarum et non alii, quorum officiorum dispositio, dum ea vel aliud eorum vacare quovis modo contingat, ad Romanum pontificem vel vicecancellarium spectare volumus, et sit officium ad vitam ipsius lectoris, quamdiu tamen officium scriptorie tenebit, et non ultra.

QUOD ADMISSIO LECTORUM AD OFFICIUM SPECTAT AD AUDITOREM SOLUTO PER EUM AUDITORI UNO BIRETO ET PARO CHIROTHECARUM ET UNO PARO CHIROTHECARUM PRO QUOLIBET PROCURATORE ET PRESTABIT IURAMENTUM.

(21) Cum de officio lectoris Audientie alicui provisum erit, admittatur ipse provisus per auditorem ad officium prius tamen solutis ipso auditori uno bireto bono duplice et uno paro bonarum chirothecarum et pro quolibet procuratore presenti uno bono paro chirothecarum valoris ad minus trium grossorum videlicet tres grossos prout admittendus ipse gratius trahedit. Et in admissione prestet ipse lector iuramentum infrascriptum.

IURAMENTUM LECTORIS ADMITTENDI AD OFFICIUM.

(22) Ego .. deputatus lector per sanctissimum dominum nostrum dominum Eugenium divina favente gratia papam quartum iuro cum omni sinceritate et fidelitate exercere officium mihi commissum in veniendo ad Audientiam et legendo, que mihi ratione officii legenda committuntur, et ultra taxam pro lectura statutam nihil recipiendo, dominum meum auditorem honorando, nihil contra eum aut iura officii procurabo seu procurari faciam, processus officii bona affectione et sinceritate tractabo, modestiam pro viribus in officio observari curabo, signa ultra scripturam super litteris in Audientia deductis et in absentia auditoris signando vel absolvendo sine omni calunnia apponam universasque et singulas officii constitutiones observabo et pro viribus observari invabo, ita me Deus adiuvet etc.

Quo iuramento facto assignetur sibi locus post alium antiquum lectorem.

QUOD LECTORES DEBENT VENIRE SINGULIS DIEBUS AD AUDIENTIAM ET AB ILLA NON RECEDERE, NISI LITTERE LECTE FUERINT, ET DE PENA NON CONVENIENTIUM.

(23) Officium lectoris sit, [quod] singulis diebus Audientie tenetur venire ad Audientiam, et ambo veniant, litteras, citationes et alias scripturas in Audientia legendas intelligibiliter et alta voce et honeste legant nec inde discedant, donec littere, citationes et scripture lecte sint, non tamen ultra tres horas, quod, si forte unus tantum venerit, aliis veniens legere non omittat et, si ultra tres Audientias successive causa legitima cessante venire distulerit, tunc pars emolumenti pro rata illius diei ipsum tangentis applicetur officio procuratorum et, si contingat ambos simul non venire, tunc, quandocumque id accidit et in quacumque Audientia emolumenta ipsius diei ipsos concernentia applicantur, officio procuratorum predictorum et in eorum defectu, ne lectura ipsius diei perdatur, ille, qui sindicus reperietur, lecturam faciat et, si etiam auditor esset absens, nulle littere ibidem signentur vel absol-

vantur, sed finita Audientia ad domum auditoris deferantur per ipsum signande vel absolvende.

QUOD NULLUS LECTOR POTEST SE ABSENTARE A ROMANA CURIA.

(24) [Si lector] ultra duos annos ex aliqua causa absens maneat et pro illis duobus annis licentiam specialem absentandi habeat a Romano pontifice vel vicecancellario, eam ante suum recessum debeat presentare auditori cum notario auditoris, qui de illa semper fidem faciat, et, si ultra predictos duos annos vel infra illos sine licentia se absentaverit per sex menses, sit emolumentis officii ipso iure suspensus illis et post [et] intra dictam suam absentiam et cum licentia (?) predicto officio applicandis iuxta proxime statuta. Non potest vicecancellarius vel auditor super ulteriori dilatione absentie dispensare.

QUOD NUMERO PROCURATORUM REDUCTO LOCUS VACUUS DEBET IMPLERI PER LITTERAS APOSTOLICAS A VICECANCELLARIIS.

(25) Officium procuratorum audientie contradictarum, cum per mortem aut alias quovis modo per resignationem in favorem certe persone vacare contigerit et numerus procuratorum fuerit reductus, disponatur seu locus vacans de alio impleatur aut per vicecancellarium secundum tamen qualitates et formas in talibus admittendas (infra stat in capitulo „si quis ad officium“).

DE NUMERO PROCURATORUM, QUEM TENEATUR AUDITOR DEFENDERE ET QUOD NULLUS ADMITTI DEBET NISI NUMERO REDUCTO, CUIUS REDUCTIONE LOCA NON VACABUNT NISI DUMTAXAT PER RESIGNATIONEM.

(26) Numerus procuratorum sit quindecim tantum, decimus sextus autem inter eos quoad emolumenta quecumque officio provenientia computetur auditor ad hoc, ut ipse sit sollicitus et curiosus, ne numerus augeatur, ad quod magis ipsum excitandum volumus, quod aliquo umquam tempore ipso instante, procurante immo et non resistente et contradicente aliquis contra dictum numerum augeatur vel etiam ante numerum reductum ultra eos, qui nunc exstant, aliquem admitti consenserit, intelligatur ille positus ultra numerum ad partem emolumenti dicti auditoris admissus et ipse auditor dictam suam partem usque ad reductionem numeri nullatemus recipi possit neque recipiat. Si vero aliquis locus de presentibus procuratoribus vacaverit quovis modo preterquam per resignationem in favorem alterius specifice factam, locus ille ex nunc usque ad numeri reductionem intelliga-

tur et sit cum effectu suppressus. Resignare autem volens in favorem alicuius specificie, antequam numerus sit reductus, libera sit facultas, dummodo saltem sit presens vel infra duos menses proximos a presentium publicatione presens extiterit et non aliter. Numero autem reducto quilibet renuntiare potest libere, dummodo per se ipsum personaliter renuntiet in manibus auditoris et non aliter iuxta formam traditam infra in capitulo, quod incipit „Si quis ex procuratoribus“. Si quis autem procurator contra presens statutum aut etiam reducto numero pro ipso augendo aliquid dicere, facere vel attentare quovis modo presumpserit sive in congregazione procuratorum sive extra ipso facto emolumentis officii per tres continuos menses sit suspensus et si indurato animo in suo malo proposito per auditorem etiam semel legato notorie monitus non desistat, a dicto officio per annum illis tribus mensibus computatis sit in totum suspensus et, si ulterius admonitus non desistat, possit per auditorem ex dicta causa etiam ante lapsum dicti anni vel trium mensium predictorum absolute privari.

QUAS QUALITATES PROCURATOR VOLENS ADMITTI AD OFFICIUM NUMERO REDUCTO IN SUA IMPETRATIONE ET ADMISSIONE DEBET HABERE.

(27) Si quis ad officium procuratorum admitti desideret, siquidem officium vacet per mortem vel privationem vel aliter preterquam per resignationem in favorem certe persone factam numero tamen reducto, habeat signatas supplications a summo pontifice aut vicecancellario officium illud concedendum et cum supplicatione signata et data se presentet auditori contradictarum, qui ea recepta eum examinet et de infrascriptis qualitatibus se informet, quem, si in omnibus sufficientem et qualificatum repererit, scribat sua manu in eadem supplicatione „Examinatus et approbatus per me N. archiepiscopum et auditorem“ et suo sigillo parvo sigillet auditor et pro dicto examine et subscriptione solvat auditori ducatum unum et de illa supplicatione tantum expediatur littera et littera facta illum simul etiam cum dicta supplicatione presentet auditori. Littera autem aliter confecta et expedita nulla sit et per auditorum et procuratores reputetur pro nulla.

FORMA RESIGNANDI OFFICIUM ET ALIUM INTITULANDI IN PITAPHIO PROCURATORUM ET QUOD ADMITTENS HABEAT SOLVERE PRO INSCRIPTIONE SUA.

(28) Cum autem quis renuntiare intendit in favorem certe persone, tunc illo, qui admitti desiderat, examinato et approbato per auditorem veniat renuntians in Audientia et illum auditori presentet et renuntiet et auditor renuntiationem recipiens surrogatum admittat et

cancellet de matricula ipsum renuntiantem cum linea una vel duabus super nomen eius et surrogatum scribat post alios exprimens diem, qua fuit admissus. Et per cuius renuntiationem et pro tali scripture habeat duos florenos nec sit necessaria alia supplicatio vel bulla cuiuscumque, si tamen ad memoriam et cautelam voluerit, a notario ipsius auditoris cum eius sigillo litteram seu instrumentum illud habere possit.

QUALITATES PROCURATORUM ADMITTENDORUM ET MODUS PROBANDI ILLOS.

(29) Qualitates autem procuratorum admittendorum in posterum volumus esse, quod clericus sit saltem in minoribus ordinibus non tamen presbiter, quia sacerdotes admitti [non] volumus, si tamen post admissionem fiat sacerdos, ipsum non expellimus. Item nullam sit religionem professus, non uxoratus, talem quidem ante admissionem et post repelli volumus, et conversationis honeste, legitime etatis annorum viginti saltem inchoatorum et hoc per duos idoneos et iuratos testes probare debeat. Si tamen de estate testes habere non possit, stetur suo iuramento, si tamen ex aspectu iudicaretur illius etas. Item etiam de legitimitate, nisi de illegitimitate sit suspectus. Examinetur insuper in latino sermone et lectione et constructione alicuius rescripti aut alterius occurrentie ad auditoris arbitrium et, si auditor eum sufficientem reperiat et habere qualitates supradictas, scribat sua manu in supplicatione iuxta ordinationem predictam.

HIC DESIGNANTUR ILLA, QUE PROCURATOR ADMITTENDUS TENETUR SOLVERE IN IPSIUS ADMISSIONE ET DE [VACAT].

(30) Quicumque vero ad officium fuerit admittendus, ante illius admissionem deponat penes sindicu[m] officii ducatos viginti auri, qui ducati viginti exbursentur per admittendos in favorem capelle manutenende, sed ut melius apud omnes, quam apud unum de officio conserventur, volumus illos statim dividi inter procuratores existentes in illa admissione, quibus etiam omnibus anteriori die intimari mandamus ad illam admissionem faciendam. Ratione harum pecuniarum sciant officium ipsum obligatum esse ad manutenendam capellam honorifice suis expensis iuxta ordinem infra, notatum sub rubrica de veneratione sanctorum capitulo primo, a cuius observatione, quandocumque cessarent, per XV dies, quibus Audientia tenebitur, cadant ad penam centum ducatorum, quorum medietas sit Camere et alia medietas denuntietur auditori Camere et, si auditor contradictarum fuerit in culpa, immo, etiamsi fuerit remissus (?) et negligens in dicta inobservatione capelle, solvat Camere apostolice ducatos viginti quinque et una capella reassumatur et teneatur per offi-

cium, ultra autem XX ducatos, qui sunt ratione capelle, deponet admittendus penes sindicu-
m pro iocalibus et loco prandii, quod alias fieri consueverat, pro quolibet procuratore
unum par chirothecarum valoris ad minus duorum grossorum vel loco illarum duos grossos
in pecunia et si similiter lectoribus; quid alias per inadvertentiam superius fuerit omissum,
additum prima die octobris de mandato domini auditoris in presentia officii anno domini
MCCCCXLII. Pro auditore autem assignet unum bonum biretum duplex et unum par
bonarum chirothecarum pro illius iocalibus et scriptura in matricula per auditorem fienda
manu sua de nomine ipsum admissi iuxta superius ordinata in capitulo, quod incipit „Ut
quis ad officium“.

Quando quis procuratorum ex aliquo gravi delicto publico damnatus fuerit aut taliter, quod
suis beneficiis privari memerit et privatus fuerit aut etiam aliquam religionem professus
fuerit vel uxorem acceperit, ipso facto etiam decernimus officio procuracyonis esse pri-
vatum, secus autem si post susceptum officium fuerit sacerdos effectus, quia licet ante
officium susceptum sacerdotium, quem repellat, post tamen officium superveniens non
excludit. Quicumque de presentibus procuratoribus tempore editionis presentium constitu-
tionum reperitur de dictis qualitatibus non haberi, ipsum volumus in officio tolerari.
Quicumque procuratorum de curia Romana sine speciali licentia summi pontificis aut vice-
cancellarii seu auditoris, de qua tamen ante suum recessum in actis notarii constet, se per
duos annos absentaverit ulterius, si habita licentia infra tempus statutum ad redeundum
non redierit, sit ipso officio privatus nec sit necessaria alia citatio, sed solum per ipsam
Audientiam facta citatione et declaratione per auditorem secuta privatus remaneat et illud
officium libere conferatur; declaramus autem licentiam simplicem sine determinatione
temporis absentie non ultra duos annos supradictos intelligi aut extendi debere, etiamsi
diceret, quod pro libito absens esse possit, nisi in ipsa licentia de hac constitutione fiat
mentio specialis.

QUOD RESIGNATIO OFFICII PROCURATORUM DEBET FIERI PERSONALITER ET IN MANIBUS AUDITORIS
ET DE PENA ALITER RESIGNANTIS.

(30a) Si quis ex procuratoribus renuntiare voluerit officio sue procuracyonis sive simpliciter
sive in favorem alterius, nullo modo resignare possit, nisi in manibus auditoris et per se
ipsum solum personaliter, immo quilibet antequam ad officium admittendus iuret specialiter
hoc capitulum et resignatio aliter facta non valeat iure illius resignationis, sed ex illo actu
aliter presumpte resignationis intelligatur et sic renuntians ipse statim etiam ante actum

renuntiationis periurus et officio ipso iure privatus et sine alia declaratione officium vacet adeo, ut actus renuntiationis illius reputetur nullus intelligiturque prius renuntiatio alia facta in manibus dicti auditoris et officii ita, ut de illo provideatur tamquam ex renuntiatione libera indebita forma facta, sed ad quascumque litteras suas super officiis et ex causa presump-
te renuntiationis presentatio nullo modo admittatur, immo littere [lanientur sine mora.]

IURAMENTUM PROCURATORIS ADMITTENDI AD OFFICIUM.

(31) Iuramentum presens ad litteram prestet quilibet antequam ad officium procuratorum admittatur, stans flexis genibus ante auditorem in presentia totius officii.

„Iuro ego N. infra mensem habere constitutiones Audientie contradictarum, que mee proprie erunt, et de hoc infra idem tempus fidem facere domino meo auditori nec aliquid de communibus pecuniis recipero infra mensem nec etiam post lapsum mensem, nisi de dictis meis constitutionibus fidem fecerim et illas me in officio manente numquam alienabo et, si casu aliquo perderem, illas vel novas infra quindecim dies et sub eisdem penis recuperabo, illas etiam et earum tenorem quomodolibet continentem observabo et pro viribus observari iurabo nec contra illas directe vel indirecte agam vel agi procurabo, dominum meum auditorem debito honore venerabor, numquam honori aut iuribus eius detrahendo, consocios officii procuratoris bona directione prosequar, nihil contra eorum commoda querendo, nisi quantum officii constitutiones patiuntur, officium procriptionis cum omni diligentia et puritate ac sine ulla calumnia et secundum constitutionum ordinata exercebo, nullam calumniam contra [omnem] procuratorem in Audientia ad aliquid sollicitandum vel procurandum, dum constitutus, quomodolibet agam, quod capella semper iuxta ordinem constitutionum teneatur, semper procurabo, ad omnes expensas fiendas pro honore et utilitate officii promptissimus ero, sollicitationes causarum concernentes officium mihi per officium seu per maiorem partem officii committendam non renuntiabo, sed acceptabo et illas sollicite procurabo, officium procriptionis nullo umquam tempore renuntiabo nisi per me ipsum personaliter in manibus domini auditoris, quod, si aliter renuntiarem vel renuntiari fecero, ex nunc illam renuntiationem pro nulla habeo et reproto, sed nunc illam volo et intelligo per prius fecisse coram domino auditore. Ita me deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

DE MODO DEPUTANDI SINDICOS PROCURATORUM AC IURARAMENTO PER EOS PRESTANDO.

(32) Singulo mense deputetur unus sindicus de collegio procuratorum et nemo eorum sit immunis ab ipso onere sindicatus sed inchoando a primo procuratore successive secundus et tertius usque ad completum numerum deputetur et demum a capite inchoando et finito mense procurator ille, qui sequitur, eum, qui fuit sindicus in ordine, sciat se officium inchoare absque alia declaratione et cuilibet procuratori cedatur mensis in suo loco, etiamsi in ipso mense in electo nihil occurat, ita tamen quod in prima Audientia, que in ipso mense tenetur, prestet ipse sindicus iuramentum infra pro sindico ordinatum et si in Audientia prestiterit, illud prestetur in manibus auditoris vel alterius lectoris, si autem in ipso principio mensis contigerit usque ad tres dies ad predictam Audientiam vel ratione feriarum nil aliter non teneri volumus illum, ad quem sindicatus devolvitur, cum notario ad auditorem venire infra illos tres dies et facere iuramentum infra pro residuo ordinatum ad penam unus grossi pro quolibet die, quem attigitur ultra dictos tres dies dicto iuramento non prestito, declaramus, quod, si aliquis reponeretur, computator in mense quoad locum suum officium sindicatus pertineret, ipsum in illo dicere in illo turno esse immunem et officium ad sequentem et successive deferatur et, ne ordo interrompatur, idem volumus observari in illis, qui ab officio ex tempore reperirentur suspensi, nec istud pro eorum commodo, sed propter ordinis observantiam declaramus fieri debere, quareque volumus, quod pro hac causa teneatur dare ipsi, ad quem defertur officium, medium florenum de propria bursa. Volumus autem, quod, si unus ante finem mensis sindicatus illo incepto impediatur legitime, quod sequens procurator cum licentia auditoris illum mensem pro socio assumat in dicto officio et suum nihilominus sequentem mensem faciat.

HIC DESIGNANTUR ILLA, QUE SPECTANT AD OFFICIUM SINDICI PRO TEMPORE.

(33) Officium sindici sit agere et defendere omnes et singulas causas concernentes officium et omnia negotia officii sollicitare cum diligentia et, si quid grave et arduum sibi occurreret, quod per se ipsum solum dubitaret posse sufficienter expedire, possit petere ab officio unum alium, qui sibi consilio et auxilio in agendo assistat. Inter cetera autem specialiter sue sollicitudinis esse sciat singulis diebus, quibus tenebitur prima camera notariorum nostrorum, litteras ad ipsam cameram portare consuetas de illa accipere, computum de illis cum notario et eius abbreviatore pro tempore tenere et illas ad correctorem earundem portare et emolumenta officii equaliter dividenda. Item pro pecuniis illis et aliter, nisi solverit, nullus admittatur in locum illum.

IURAMENTUM SINDICI.

(34) Iuret sindicus in infrascripto modo: Ego N. iuro et promitto domino meo auditori et toti officio Audientie contradictarum durante mense mei officii sindicatus omnes et singulas causas concernentes officium agere et defendere cum diligentia omnia et singula ordinationa constitutionum officii cum omni plenitudine amore et timore postpositis pro viribus facere, observare et procurare, ne per aliquem contrafiat. Si quid autem videro aut cognovero per auditorem, lectores, procuratores vel notarios aut alios quoscumque in officio vel extra contra illas attemptari, fieri vel agi, pro posse meo interrumpam, impediam et protestabor, obligans me voluntarie ad penas omnes sindico contrafacenti impositas. Ita me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

QUOD SINGULIS TRIBUS MENSIBUS DE CORPORE PROCURATORUM UNUS DEBET ELIGI COMPUTATOR ET DE MODO OBLIGANDI ILLUM.

(35) Singulis tribus mensibus unus eligatur computator de corpore procuratorum et iste eligatur ad voces vel ad fabas partito posito inter procuratores et ille sit procurator, qui a maiori parte ultra tamen medietatem procuratorum fuerit electus, et fiat ipsius computatoris electio semper per sex dies ante finem trium mensium antiqui computatoris.

HIC DESIGNANTUR ILLA, QUE SPECTANT AD OFFICIUM COMPUTATORIS.

(36) Est autem ipsius computatoris officium omnia computa litterarum procuratorum per quemlibet procuratorem tenere et in pitaphio describere in qualibet Audientia. Item servare computa pecuniarum intrantium ad officium in minibus sindici et earum divisiones calculare et ordinare et illas solvi facere per manum sindici absentis ab Audientia pro singulis vicibus appuntare et notare ita, ut in fine mensis fiat et defalcatio ratione pene infra de vita et honestate procuratorum statute, curam etiam capelle et ornamentorum habere et de dictis omnibus singulo mense bonam rationem reddere una cum sindico officii et quietantiam habere pro se et sindico auctoritate auditoris et procuratorum per notarium officii in libro suarum rationum scribendam cum auditoris et dictorum procuratorum subscriptione.

Item omnes et singulas litteras per procuratores officii expediendas de bulla aut ipso necessario impedito alteri procuratori per eum cum eius scriptura signata sigillo et subscriptione auditoris dentur et non alteri, hoc ne littere aliter quam via recta valeant expediri et pro hoc labore communicet computator pro medietate cum emolumento sindici levantis

litteras a prima camera notariorum iuxta statuta supradicta officio sindici et in assumptione sua ad officium huiusmodi prestet proximum iuramentum.

IURAMENTUM COMPUTATORIS.

(37) Ego N. iuro officium computatoris mihi commissum in omnibus et per omnia iuxta ordinationes, constitutiones Audientie diligenter et fideliter per tres proximos menses exercere ac omnes et singulas litteras per officii procuratores expediendas de bulla recipere personaliter, ita ut sine me alii non dentur, ut supra proxime. Ita me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

QUOD NULLUS PROCURATOR POTEST ELIGI COMPUTATOR, POSTQUAM FUERIT PER TRES MENSES, INFRA ANNUM ET QUOD ALIAS PERDAT DECEM DUCATOS.

(38) Quicumque fuerit computator officii, non potest interim ad dictum officium pro alio trimestri vel alio tempore confirmari neque ad idem officium sine intervallo unius anni a fine officii usque ad aliam inchoationem eligi et, si secus fuerit ipse officium acceptando, solvat sine remissione ducatos decem officiumque exercere non possit.

QUOD DUO DEBEANT DEPUTARI NOTARII, QUORUM OFFICIA SUNT PERPETUA.

(39) Notarii Audientie contradictarum duo deputentur, quorum officium sit perpetuum ad eorum vitam, nisi ex causis legitimis se redderent indignos.

HIC DESIGNANTUR CAUSE, QUIBUS NOTARII VENIUNT OFFICIIS EORUM PRIVANDI, ET DE LICENTIA ABSENTANDI.

(40) Causas autem sue privationis esse declaramus, si per unum continuum mensem, saltem tribus vicibus in curia presentes infirmitate non impediente, non visitaverit Audientiam, dato tamen idoneo substituto iis diebus, quibus personaliter non visitaverit, aut, si protractionis contradictarum officium acquiverit aut a curia se absentarit per mensem sine licentia Romani pontificis aut vicecancellarii, si sit suus notarius [vel] illius; dato tamen pro eo tempore idoneo substituto quicunque etiam illorum notariorum fuerit, cum licentia autem possit per annum esse absens et non ultra relichto semper idoneo substituto, de qua etiam licentia ante suum recessum fidem faciat auditori coram alio notario officii. Contrafacentes autem perdant officium ipso facto declaratione tamen ipsius auditoris super hoc preceden-

te et officium alteri conferatur per eum, ad quem pertinebat, per hoc tamen ex aliis causis, que legitime fuerint, non prohibemus auditorem contra illos posse procedere usque ad priuationem inclusive, sed ex premissis expressis causis volumus ipsos esse ipso iure privatos dicta declaratione precedente.

QUOD UNUS NOTARIORUM PER CANCELLARIAM ET ALIUS PER AUDITOREM DEBENT DEPUTARI ET QUOD CUIUSLIBET IPSORUM OFFICIIUM SPECTAT IN AUDIENTIA EXERCERE.

(41) Procuratorum notariorum deputetur alter per vicecancellarium vel eius locumtenentem aut Cancellarie regentem, aliis vero per auditorem contradictarum, qui notarii in dicta Audientia distincta habeant officia. Alter notarius per vicecancellarium deputatus rationes et computa omnium et singulorum emolumentorum ex lectione citationum et aliorum in dicta Audientia legi consuetorum pervenientiam singulis diebus, quibus Audientia tenetur, fideliter conscribat et in fine cuiuslibet mensis calculum cum lectoribus ipsius Audientie faciat et partem unicuique fideliter assignet. Item omnes et singulas citationes signare cum una linea extremitates omnium litterarum comprehendente per transversam cedule illasque suo nomine signare et illis datam apponere. Item omnes et singulas citationes, etiamsi inhibitiones inserte forent, et processus et alias litteras per edictum publicum, que in ipsa Audientia pro tempore leguntur, recipere habeat et de eis fidem et testimonium dare et post lecturam in dicta Audientia factam in locis convetis affigere et publicare apposita tamen prius in eis manu auditoris, qui nomen suum scribat. Notarius vero auditoris omnes et singulas litteras contradictas, postquam signo crucis in signum contradictionis signate fuerint, recipere habeat et usque ad totalem expeditionem ipsarum singulis diebus, quibus Audientia contradictarum tenetur, ad ipsam Audientiam reportare debeat et in omnibus causis ratione officii agitatis coram auditore scribere solus possit et debeat, nisi per auditorem ex aliqua causa legitima ipsi indultum fuerit, ut per alium sufficientem notarium scribat.

QUID NOTARIUS ADMITTENDUS AD OFFICIUM HABEAT DARE AUDITORI, LECTORI ET PROCURATORI.

(42) Donet quilibet notarius novus admittendus ad officium notarius contradictarum auditori unum bonum biretum duplex et unum par chirothecarum, cuilibet autem procuratorum ac lectorum interessentium illa die in Audientia donet unum par chirothecarum valoris duorum grossorum ad minus aut valorem earum.

IURAMENTUM NOTARII.

(43) Prestet quilibet notarius contradictarum in eius admissione presens iuramentum: Ego N. iuro fideliter pure et legaliter sine ulla calumnia officium meum exercere, ultra taxas per contradictiones mihi debitas nihil penitus petere vel recipere, dominum meum auditorem debita veneratione honorare, cum procuratoribus officii me benigne habere et omnia honorem et commodum officii concernentia toto posse semper tractare oppositis vero contradicere et, ne fiant, pro viribus instare. Ita me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

HIC DESIGNANTUR ILLA, QUE LECTORES PRO LECTIOINE EORUNDEM IN AUDIENTIA RECIPERE TENENTUR.

(44) Salaria lectorum volumus iuxta antiquam consuetudinem observari, ratione quorum, ne ullo tempore difficultas oriatur nec in Audientia sit locus concertationis, declaramus esse infrascripta: Pro qualibet citatione in Audientia legenda, que sit de mandato Rote et ad unum actum iudiciale tantum solvatur quadragesima pars unius floreni de Camera, ita quod quadraginta citationes legantur pro uno floreno. Si vero fuerit citatio per auditorem Camere decreta, solvatur duplum, videlicet vigesima unius floreni de Camera. Si vero sit citatio alterius commissarii, adhuc dupliciter, ita quod solvatur decima pars unius floreni de Camera, et hoc procedat, ubi citationes predice sunt ad unum actum tantum. Si vero una citatio esset ad plures actus coram quocumque predictorum notariorum, pro quolibet actu solvatur tantum, quantum pro citatione unius actus, ita quod, ubi pro uno actu deberet solvi quadragesima pars floreni, si ad duos actus sit citatio, solvatur vigesima pars floreni et idem in aliis. De litteris vero, que ex sua natura in Audientia ordinaria legenda sunt, sive de simplici iustitia, sive de iustitia cum gratia mixtim et similibus nihil penitus ex earum lectioine recipient; de scripturis autem extraordinariis, sicut sunt citationes per edictum et intimationes acceptantium beneficiorum et similia recipientur quintam partem florenorum de Camera et nihil ultra. Declaramus autem, quod, si computus monete talis esset, quod ad quotas floreni supranominatas non possit fieri equalis divisio ratione forte . . vel alterius parvi denarii, illud plus indivisible cedere non autem parti, verbi gratia, si quadragesima pars floreni, que debetur pro citatione simplici coram auditore forsan esset decem denariorum cum dimidio vel alia parte indivisibili, tunc solvantur undecim integri, ita ut illud medium cedat lectori.

HIC ITEM IN ALIIS TAXANTUR SALARIA PROCURATORUM AUDIENTIE RATIONE LITTERARUM LEGENDARUM.

(45) Salaria procuratorum declaramus esse infrascripta: De litteris de iustitia simplici, que [si] taxantur ab uno grosso usque ad sex grossos, recipient totam taxam, si vero taxantur ultra sex grossos usque ad duodecim, recipientur sex tantum, si vero taxantur duodecium ultra, recipient medietatem taxe. De litteris autem de iustitia mixta cum gratia vel de gratia mixta cum iustitia recipient sex grossos dumtaxat. Si fuerit prelatorum procurator, ubi interdum plures littere requirantur, de earum qualibet sex grossos recipient, et he pecunie applicentur officio in congregatione, ita ut veniant in communi divisione. Pro quolibet autem termino in causa alicuius contradictionis per auditorem assignato habeat procurator quilibet, scilicet tam procurans quam contradicens, grossum unum a parte sua, sive terminus servetur in domo auditoris, sive in Audientia, et pro dictis salariis notariorum per eos in audientia recipienda.

SALARIA NOTARIORUM.

(46) Salaria notariorum volumus esse infrascripta: Notarius per vicecancellarium deputatus pro fide, quam facere habet de aliqua citatione, cui et inhibitio inserta esset, vel de processu aut aliis litteris per edictum publicum lectis in Audientia contradictarum vel, que per eum in locis publicis consuetis post lecturam affixe et publicate essent, de quolibet tali instrumento, in quo fidem de predictis ficeret, recipiat unum florenum de Camera et non ultra. Notarius vero auditoris pro primo signo crucis apposito littere contradicte nihil recipiat, pro secundo autem, in quo litteram reportat ad Audientiam, si contingat illud secundum apponi, habeat medium grossum, et idem in alio quolibet signo, quod littere contradicte in Audientia appositum fuerit et ipsum medium grossum cuiuslibet signi recipiat ab ipso contradicente, quo [autem] solvente pro signo iam apposito aliud signum contradictionis non apponatur, sed littera absolvatur. Pro quolibet autem termino, qui coram auditore in domo sua tenebitur, habet ipse notarius unum grossum, qui solvatur eidem per partem obtinentem in causa litteram illam absolvi vel laniari parti tamen ipso reservato iure in dicta Audientia dispensandi (?) contra partem adversam succubentem. Item pro singulo folio copiarum recipiat medium grossum. Item de qualibet constitutione vel substitutione procuratorum coram eo facta recipiat duos grossos. Item de quolibet instrumento alicuius actus in Audientia facti, si per partem instrumentum requiratur, recipiat quinque grossos. In aliis vero causis, que inter lectores et procuratores dicte Audientie pro tempore oriuntur, aut aliis dictum officium Audientie tangentibus dictus notarius scribere teneatur, in quibus pro medietate tantum huius, quod in Palatio apostolico consuetum est, recipiat et non aliter. Si